Ligamentum propinquitatis. distantia personarum. Ita (inquit) debet audiri vnus sicut alius, quia Dei iudiciū est. Iō bene dicit Leui. 19. Non consideres personam pauperis, nec honores vltimum potentis. Inter aquam putealem, vel lacuale, & pluuialē talis est differentia, qd̄ fluuiialis, putealis, vel lacualis non irrigat nisi terram sibi contiguam & vicinam, sed illa quę; taliter irrigat & humectat, qd̄ ibi facit crescere multas herbas inutiles atq; malas. Pluuia autem, quę de celo venit omnē terram circumiacentem confuevit æqualiter irrigare, sic verē (charissimi) cum in mundo sint duo genera hominū superiorū boni & mali, acceptatores personarū & iusti. Quidā sunt, qui sunt sicut lacus vel puteus. i. terrestris modō in ecclesia introducti. s. prece, precio, vel fauore. Quidam etiam pluuię. s. boni in celo, & celesti inspiratione deriuati vocati, & promoti. Illi pro certo, qd̄ sunt terrestres puteales, & lacuales, s. acceptatores personarum non irrigant, nec humectant per beneficiorū suorum collationem nisi terrā propinquā. i. nisi suos parentes, nec amicos & propinquos familiares pariter, & vicinos, quos quę; taliter impinguat, qd̄ malę herbę. i. mala desideria & vitia & peccata in eis affluunt, & abundant. Sed verē illi, qui sunt sicut pluuię. s. celestis spiritalis, iusti & boni a Deo cōmori & introducti, tales (dico) omnem terram circumiacentem. i. oēm populū sibi subiectū æqualiter & sine personarū acceptiōne suis beneficijs quantum in se est irrigant, & cōfundunt sicut merita personarum. Vñ Leui. 6. Cunctis filijs Aaron æqualiter per singulos diuidetur. ¶ In Aethyopia sicut Isido. & Plin. sunt quidam populi, qui dñr Blenui, q̄ non habent caput, & oculos habent p̄fecto infixos, sic verē (charissimi) in Aethyopia regione exulta. i. in mundo isto, qui igne luxurię & auaritię cōburitur, & ardetur, sunt multę malę personę publicę tam in seculo, quā in claustris, quę pro certo vñ esse monstra in natura. Carent. n. capite. i. recta intentione, quia. s. in omnibus suis actibus ipsi nō attendunt nisi ad proprium lucrum non ad vtilitatem communē. Oculos etiam habent in p̄fecto circa cor, quia. s. isti non habent oculos nisi ad illos, qui in eis sunt in corde per affectiōnem particularē. Ad istos. n. conuertunt oculos suos promouendo & exaltando. De istis dicit figuratim Iudith. 14. Ecce Holofernes iacet in terra, & caput eius non est in eo, quia. s. cū esset dux exercitus Nabuch. & quadam die nimis potatus obdormiret, Iudith, quę erat quædam mulier abstulit sibi caput, sic verē (charissimi) Holofernes, qui interpretatur infirmus discessiōnis vel firmans vitulum saginatus, i. malus Iudex, Princeps, vel Pręlatus, qui est dux & protector in aliquo exercitu. i. in aliqua villa vel patria, collegio, vel Ecclesia, regione vel religione, qui dicit infirmus discessiōnis, q. a. s. ipse est causa infirmitatum spiritualium, litium, & dissensionum, vultus ēt saginatus. i. diuites & impinguatos firmat, stabiliat, & supportat. s. per personarū acceptiōnem. Talis, dico, multoties vacat potibus, & solatijs mundanę prosperitatis, ita qd̄ per negligentiam efficitur somnolentus, & sic quę; accidit, qd̄ Iudith quædam mulier. i. carnalis affectio & personalis acceptio ipsum inuadit, & caput rectę intentionis sibi tollit, & in terram. i. amore terrenorum ipsum per auaritiā detrahit, & profernit. Luc. 19. Ad terram proferrent te, & nō derelinquent super te lapidē. i. aliquam constantiam vel virtutem. Dicit Plin. lib. 8. qd̄ sunt quædam animalia, quę incolis terrę, in qua morantur sunt innoxia, quę tñ extraneis plurimum sunt infesta. Vñ dicit, qd̄ Angues circa Euphratē infulas terrę non lædunt. Alios autē de alijs partibus venientes ibidē percutiunt & occidunt. Dicit et Plinius, quod Aristoteles tradit in quodam monte a scorpionibus incolis non lædi, sed alios enecari. Sic (charissimi) per serpentes & scorpiones intelligo peruersos iudices, Principes, & Pręlatos, q̄ serpente per auaritiā super terrā, & vt noceant more scorpionis fallaciter blandiuntur. Isti. n. non nocent incolis terrę suę. i. parentibus, vicinis, & notis, & amicis, quia. s. istos nō puniunt, & delinquentes, sed verē oēs extraneos quanquam bonos & iustos rapinis & exactionibus siue iuste, siue iniuste cruciāt, puniunt, & affligunt. Contra illud Deut. 16. non accipies personam, nec munera. Lupus sicut Homerus istam habet astutiam, quia p̄rdam nō capit iuxta littus vbi catulos suos nutrit, imō vadit longe ad p̄rdandum. Et hoc facit ne contra se, & catulos suos odiū prouocet vicinorū, sic verē acceptatores personarum non nocent, nec deprędantur illos, q. s. iuxta

iuxta se & iuxta catulos suos. i. illos, q sunt amici & ppin qui sibi, & catulis. i. filijs & parentibus suis, imò iure vel iniuria ta les sustinet, atq; fouent, sed verè eos, q sunt longè, qui nihil eis attinent, nec sunt noti vel familiares sui, vel suorum impositi- onib. & exactiõib. impetunt, & infestant. Tob 39. De longe contemplant escam. Et loquit de aquila, cuius est talis natu- ra, q iuxta nidu suum non prædatur, sed longe &c. Expone sicut supra em Marc. c.4. Inter planetas sunt quidã boni sim- pliciter & isti tam suos q non suos semper iuuant, vt est Iupi- ter, & Venus. Alij sunt mali totaliter, qui quis semper faciãt bonum, nõ suis tñ semper faciunt malum, sicut est Saturnus, & Mars, alij sunt mediocres, qui suis semper bonu faciunt, nõ suis aut nõ bonu faciunt, & nõc malũ, sic verè inter Stellas superiores, i. Principes, iudices, & Prælatus & et inter alios quoscuq; est magna differentia, qã sicut dñ 1. Cor. 16 Stella differt a Stella in claritate. Sunt. n. quidã simpliciter beneuoli. i. iusti, pfecti, & sancti viri. ¶ Et isti p certo sine acceptiõne personarum tã suos, q nõ suos, tam propinquos, q remotos adiuuant spiritualiter, & temporaliter quãtum possunt. Vnde isti sunt similes patri suo, qui solem suum facit oriri sup bonos & malos. Mat. 5. Alij aut sunt simpliciter mali. i. raptores, crudeles, iniusti, & iniqui & personarũ acceptatores. Et isti bene iuuant suos. i. parentes, familiares, amicos & notos. Sed verè nõ suos. i. extraneos semper cõsueuerunt nocere, & eos detractionibus, deceptionibus, exactiõib. & inuasiõibus multipliciter infestare. Alij autem sunt mediocres, q nõ sunt penitus boni, nec penitus mali, qui suos semper iuuãt, alijs aut nunc conferunt bonum, & nunc malũ. Et breuiter hic possumus dicere, quod nullus est planeta ita maluculus, qã suos iuuat. f. nunc iuuat, nunc noceat alienos, sic verè nul- lus debet esse ita malus, qui nõ saltem suos. i. parentes & notos vel subditos suos, qui in cõstellatione sua, i. iurisdictione sua sunt, admittet & supportet, quicquid faciat alienis, quod est contra auaros, impios & crudeles, qui et proprijs amicis & vicinis & parentibus sunt infesti. Contra quos 1. Thim. 5. dñ. Qui suorum & maximè domesticorum curam non habet, fidem negauit, & est infideli deterior. Oculus qñq; decipitur, ita q vnum iudicat esse duo. Et hoc fit qñ aliquis humor, vel vapor grossus turbat oculum. Vel et qñ est aliquod interme- dium inter oculum & rem visã, sic verè (charissimi) qñ ocu- lus noster est turbatus per acceptiõnem personarum, ita q nos videmus aliquam personam mediante aliquo grosso me- dio. f. carnali affectiõne vel cordiali odio, vel inuidia, vel rã- core, tunc verè oculi nostri iudicium facilliter decipitur dis- cernedo, quia. f. vnum credimus esse duo, bonum illius, què diligimus, credimus in duplo maius, quã sit, & similiter malũ illius, quem odimus. Ideo bene præcipitur in Euangelio No- lite iudicare sũ faciem, sed verum iudicium iudicate. Nimia propinquitã qñq; impedit verum iudiciũ, quia aut res visa penitus non vñ, sicut fit qñ est immediatè super oculum, aut saltem maior vñ esse q sit em rei veritatè, sicut apparet de Lu- na, quæ qñ sit minor cæteris Stellis, vñ tã õibus esse maior, & hoc facit, quia nobis est propinquior, sic verè (charissimi) nimia propinquitã cognationis, familiaritatis, vel affectiõ- nis impedit hodie certè iudiciũ rationis, quia verè, aut illud, quod diligitur, penitus non vñ, aut quia tantus est amor, qd homo non considerat aliqd malum, nec aliqũ inepãtã cõ- ditiõnẽ, q fit in illo, vel saltem ipsum maiorem, vel valentio- rem reputat, q ceteros, & et meliorem quamuis conerarium sit de factõ qd totũ facit propinquitã affectiõis, & ineqũ- litas acceptiõis. De hoc Greg. in Omelia. Iudicare de subdi- tis dignè nequeunt, qui in subditorum causis nõ merita, sed odium, vel gratiam attendunt. Nota, q sicut videmus, q sol virtutem suam generaliter distribuit omnib. hominib. quan- tum in se est, veruntamen sũ capacitatè & conditionè crea- turarum em magis & minus influentiam suam variat in eis- dem, sicut patet de corporib. magis puris, quæ magis ab eo illuminatur, sicut est aer & ignis, sic verè bonus Prælatus vel quæcunq; bona persona publica quantum est de se, det in- fluentiam suorum beneficiorum tã temporalium, q spirita- lium cunctis æqualiter distillare sine acceptiõne aliquarum personarũ. Veruntamen quia creaturæ inferiores. i. homines sibi subiecti sunt diuersimodè dispositi, quia alij sunt alijs me- liores, & et puriores, em hoc potest superior suam influen- tiam variare vt. f. sũ merita & exigẽtiam personarum alios

plus, quã alios illuminet, promoueat & exaltet, idèd potest dicere quilibet talis illud Iob 32. Non accipia personã viri, & Deũ homini non æquabo, vbi tres psonæ ostendunt, quas sine acceptiõne pot Prælatus debetè promouere, videlicet Moraliter prouectos (viri) Primò igitur sunt promo- Humiliter deiectos (homini) uendi illi, qui sunt morali- Veraciter perfectos (Deum) ter prouecti. (Viri inquit.) Sicut. n. videmus, q tunc mater parit & emittit filium qñ est bene formatus & perfectus, & in vtero aiatas, & cõpletus. Sic verè Prælatus tũc debet parere, emittere, & ad exteriorã officia & beneficia promouere subditum qñ videt. eũ in vir- tutibus & moribus formatum, & donis & gratijs animatũ, sed heu proh dolor vñ, q multæ matres hodie pariant aborti- uum. Mulier. n. prægnans qñ nimis præmitur, vel qñ aliquo graui & ponderoso percussitur, tunc ita læditur, q non pot expectare, q foetus in vtero formetur, & compleatur, imò ante tps abortiuum parturit & emittit. Sic (charissimi) p mu- lierè possum intelligere mollem, imbecillè, & affectuosum Principè, iudicem, vel Prælatum, quia mulier dñ quasi mollis aer. Per ventrem suũ possum intelligere claustrum, collegiũ subiectum, tertorium, capitulum, vel conuentum, villam, patriã, regionem. foetus ibi existens. i. clericus & religiosus, vel et alia persona subdita quæcunq; in vtero religionis vel Ecclesiæ, territorij, vel patriæ, habitat vel morat. Parturitiõ autem est ad aliquod beneficium vel officiu emissio, & pro- motio. Accidit igitur (charissimi) q qñ nullus. i. affectuosus Princeps vel Prælatus in vtero suo. i. Ecclesiã, cõuentu, dyo- cesi, patriã vel villa hñs aliquem foetum informatum, qui. f. non est formatus per gratias & virtutes, nec per scientiã dis- ciplinã. saliquam personam insufficientem, ita q non est tps ipsum pariendi. i. ad aliquod officium seu beneficiũ emit- tendi, qñq; tñ comprimitur. f. affectiõne carnis, vel precibus amicorum vel principum & magnatum, qñq; et iste percutitur aliquo graui & ponderoso, i. cum magno sacco ple- no pecunia, & tũc ipse compellitur emittere, promouere, per- ficere, & parere abortiuum. i. personam inutilem & ineptã, quod hodie apparet in multis Principibus & Prælatis, qui donis, fauoribus, & precibus hodie constituunt in officijs, & beneficijs iudicarijs & præposituris, & alijs, ignorantes, & improuidos, & iniquos. ideo dñ Esa. 3. Dabo pueros Principes eorum & effeminati dominabuntur eis. Illi. n. qui sunt pueri per insufficientiam, sunt hodie Principes per temporalem potestatem & potentiam, & illi, qui sunt effeminati per in- cõstantiam, dominantur per eminentiam, non sic. sed viri dñc promoueri non abortiu, non accipiam (inquit) personam viri. f. eum repellendo, sed eum promouendo. Vnde Gen. 47. Si quos nosti viros indutriosos constitue eos magistros pec- orum meorum. Debent igitur promoueri sine acceptiõne illi, q sunt moraliter pucti viri nõ pueri vel ignari. vñ Plal. Non accipia de domo tua vitulos, neq; de gradibus tuis hir- cos. ¶ Secũdò illi, qui sunt humiliter deiecti (homini) Sagitta H quanto magis corda deprimit tanto citius, & altius eleuat, sic verè illi, q in hoc mundo sunt humiles & depressi, debent cito & altèd promoueri, & eleuari. Et ista humilitas ostendit cũ dñ, homini, quia. f. homo de sui natura est animal mite, fe- bile, imbecille, nudum & debile & fragile, per què ois status humilitatis & deiectionis possunt cõpetèter notari. Ideo de promotione talium potest dici illud Eccles. 17. Deus de terra creauit hominem, & secundũ se vestiuit illum virtute. Deus enim. i. Prælatus de terra. i. de statu infimo creare & erigere hominẽ. f. personã humilem, atq; mitem, & ipsum per pro- motionem vestire potentia & virtute. i. bonorũ temporalũ, facultate & dignitatẽ et maiestãte, heu proh dolor. sic non faciunt homines multi, quã verè ipsi non dant officia vel be- neficia humilibus & deiectis, imò tantum superioribus ditio- ribus, & prouectis, & maximè familiaribus & ppinquis. Isti non creant homines, sed magis bestias & bufones. Isti non promouet hodie humiles, sed magis omni bonitate steriles. Et idèd sic videntur hodie errare Prælati ecclesiastici, & etiã alij in promotiõibus, quas faciunt, sicut errat natura in crea- tiõne ranæ, cum natura deberet creare hominẽ perfectũ & cõpletum. Aliquando tamen habet parum de materia, ita q nõ potest omnia membra corporis perficere propter mate- riæ paucitatem, & tunc materiam, quam habet, distribuit in- æqualiter, quia mēbris, quæ sunt prope cor. f. capiti & pectõ- ri satis

ri satis dat de ista materia, membris autè inferioribus & re- moris à corde, f. pedibus & manibus quasi de eis non curas, quasi nihil dat de materia sua, & inde est, q membra cordi propinqua sunt nimis magna. f. caput, & pectus, membra au- tem extrema, & à corde remota sunt nimis parua, sicut de pedibus & manibus est ostensum. Charissimi, per naturã pos- sumus intelligere prælatus, vel quemcunq; publicum dis- pñatorè, per corpus, quod ista natura habet regere & for- mare, intelligo quemcunq; locũ ecclesiasticum, collegiũ, vel conuentũ, quod talis habet gubernare, quia sicut dñ ad Rom. 12. Multi vnum corpus sumus in Christo materiam, quã habet distribuere, sunt bona temporalia, officia, benefi- cia & præbendæ, quia igitur (charissimi) materia huiusmo- di, f. bona temporalia, est ita defectuosa, q non potest suffice- re pro omnibus membris. i. pro omnibus personis, quæ sunt in Ecclesiã vel conuentu, quia et tantum hodie creuit ambi- tio, q vix sufficeret pro vno, idèd natura, idèd, prælatus ip- sam etiam inæqualiter dispñat, quia membris, quæ sunt p- pe cor suum. f. familiaribus, & amicis, & parentibus, & propinquis, quos habet prope cor dat multum de ista materia. f. de bonis temporalibus Ecclesiæ, ita q facit eos grossos diui- tes & inflatos, illis autè, qui sunt in extremis & longè à cor- de suo, ad quos non habet particularem affectiõnem, & ma- ximè pedibus, qui tangunt terrã. i. humilibus & depressis, q in terra moralitatis suæ continuè cogitant, vel in terra. i. in statu infimo perseverant. i. talibus (dico) nihil dat de ista ma- teria, nec promouet eos ad officia, vel beneficia. Et ideo isti sunt parui, exiles & informes, & nihil inter alios reputati. Alij aut sunt de istis beneficijs nimis pingues, & in diuitijs di- latati. Vnde 1. Corin. 11. Alius quidem esurit, alius ebrius est. Non sic (charissimi) non sic, quia ratione non obstant ali- qua exceptione promoueri debet humiles & deiecti (homi- ni inquit.) ¶ Tertio debent promoueri veraciter pfecti. f. bo- ni & iusti, q Dei noie designant, Deũ inquit, in ordine vniuer- si, res quanto est melior, perfectior & nobilior, tanto natu- ra dat sibi locũ perfectiorè & nobiliorè, sic verè (charissi- mi) debet facere princeps & prælatus, quia quãto videt ali- què subditum suũ habere maiorem scientiã & virtutũ ho- nitatè, & nobilitatè, tanto ipsum debet proficere ad altiorè dignitatè & sublimitatè. Deum inquit. Vnde in Ps. Ego dixi dijs estis, & f. ex. o. Nã em Vegetiũ lib. de arte militandi. Tunc bene respublica regit qñ non fit maior, nisi qui melior. Sed verè vñ, q multi plari sunt similes Bidello, qui in scolis assi- gnat loca scholaribus vniuersis, qui in tali assignatione nõ cõsiderat merita personarum, imò em q plura munera dat eis, vel em q sunt nobilioris parentelæ loca eis distribuit me- liora, sic verè sunt multi iudices, & prælati, qui loca & offi- cia & beneficia habet alijs assignare, qui rectè sunt quasi Bi- delli Dei in scholis Ecclesiæ militantes, quia verè isti nõ di- stribuunt hodie ista loca secundum merita personarum, quia vt cõiter non dat melioribus meliora, imò secundũ q plura dona ab eis recipiunt, vel secundũ q eos vident nobiliores & potentiores parentelæ, secundũ hoc multoties locus eis nobilior assignat. vnde Innocentius de vilitate conditionis humanæ. Vos nõ attenditis merita causarum, non psonarũ, nõ iura sed munera, nõ q rõ dicit, sed quod vos affectet, nõ qd cor sentiat, sed quod mēs cupiat, nõ quod liceat, sed qd libeat. Et breuiter sicut videmus, quod aus vt cõiter nõ nu- trit pullum, nisi què scit, vel credit se procreasse secundum Iudõ. Sic verè multi sunt prælati, qui nullum promouent, nu- triunt vel exaltant, nisi illos, quos ex se. i. ex ipsa parentela, familia vel patria nouerint procreatos. vnde Hiero. Multa mala nos cõpellit facere carnalis affectus, & dũ corporũ re- spicimus propinquitatè, Dei offendimus maiestãtem. Patet ergo, q sine acceptiõne debet promoueri veraciter perfe- cti, Deũ, humiliter deiecti hoĩum moraliter pucti, viri, &c.

Acceptabilis. Acceptus. Nota, q illud dñ accepta- bile, q est placitũ alicui & ab eo approbatum tanquam melius, & magis vtile. vnde nota, quòd in scripturis reperitur. **Acceptio personarum,** Acceptandã. n. sunt à Deo, & à **Acceptio rerum,** nobis personæ iustiores res spi- **Acceptio operum,** ritualiores opera meliora mu- **Acceptio munerum.** nera certiora. De psonis. n. san- ctis dicitur 1. Reg. 18. Acceptus erat in cõspectu vniuersi po-

puli. De rebus etiã spiritualibus. f. virtutibus & sacramentis, q debent acceptari dñ 2. Corin. 6. Ecce nunc tempus acce- ptabile, ecce nũc d. f. De operib. aut virtualibus dicit Pl. Tũc acceptabis sacrificium iu. obl. & ho. De munerib. verò bea- tis, quæ præ terrenis operibus sunt amanda dñ Sapiẽ. 3. Dabi- tur inquit, eis fidei donũ electũ, & fors in templo Dei ac- ceptissima. Dicit tñ, q sicut impetrantes habent tempus de- terminatum à iure, in quo possunt beneficia impetrare, q si transferint nõ plus possunt, sic verè Deus in iure suæ æter- nã dispositionis nobis assignauit certum tempus. f. vitã istã, in quo. f. beneficium æternæ beatitudinis promerendo pos- sumus acceptare. Aliã si trãsierit necesse erit beneficium nos- carere, vnde de isto tpe merendi dñ 2. Corin. 6. Tempore. n. accepro exaudiui re, & i die salutis audiui te. His ergo omif- sis, dic, q soli iusti sunt Deo acceptabiles & probati. De Ho- stia verò dñ Leui. 1. q Hostia acceptabilis erat Deo, q erat ma- sculus sine macula Deo oblata ad ostiũ tabernaculi, & sup caput eius manus est posita, quia re uera illi proprio domi- no sunt acceptabiles & placentes, qui sunt masculi per vilitatem constanti, sine macula per carentiam luxuriæ, ad ostiũ tabernaculi per dedicationem diuini seruitij & obedi- entia, manus quæ sibi super caput imposita per absolutio- nem à reatu cuiuslibet nequitia: Deus. n. non acceptat, nec approbatũ seruitio, nec in gradu ecclesiastico Hostias maculatas. i. psonas vitiõrũ maculis deprauatas, sicut patet Le- uit. 11. Vbi albuginosus, crinosus, cæcus, claudus, excauda- tus, à sacrificio pellebatur à ministerio. Aues et non quæcũ- que erant acceptæ sacrificijs, sed solum aues gemebudæ. f. rurtures & colubæ, sicut dñ Leuit. 1. quia breuiter soli iusti, q moribus sunt sani & integri, & p penitentia gemebudi, & more rurturis & colubæ simplices benigni domino sunt accepti, & ab eo in Ecclesiã, & in cœli gloria approbati. Ad Tit. 2. Dedit semetipsum pro nobis, vt mundaret sibi populũ acceptabilẽ. Igitur siue fiat mentio de personis, siue de ope- ribus siue de rebus, dic, q sp bona sunt acceptabilia, nunquã mala. Nota tñ, q sicut pueri, qui carent recto iudicio magis eligunt & acceptant res inutiles, quã viles, posum q ca- strum, aut è, q clauem. Sic peccator quandoque plura acceptat & approbat mala, q bona, mundana, q æterna, nepotulos ignorantes, q extraneos sapiẽtes, similes rusticis, q acceptat falsam monetã pro vera, qñ vident eam deauratã. Non sic pro certo, sed soli iusti & bona spiritualia sunt acceptabi- lia apud Deũ. Ideo petebat sapiens in formari. Mitre sapiẽtiã de cœlis sanctis tuis vt sciam, quid acceptum sit apud te. Diu igitur de acceptabilibus bonorum illud quod scribitur Prouerb. 14. Acceptus est regi minister intelligens. vbi aduer- te, q Deo sunt accepti & grati viri stabiles & patientes. Est in q. Viri humiles & seruientes. Minister inquit. Viri subiles & sapientes. Intelligens inquit. Profecerunt, siue, quia pauca sunt auctoritates sub isto significato. Sed vide in alijs titulis similibus, scilicet vbi Placere. Eligere Bonum Melius, ido- neum. Dignus &c. Vide supra de acceptiõne personarum, & infra de accipere in princ.

Accersire. Nota, q accersire, et accire idem est, q voca- re, vel appellare, seu ad se adducere, vnde infra de vocare &c.

Aceruus. Aceruare. Nota, q aceruus est idè, q accu- mulatio, seu aggregatio, & potest significa- re multitudinẽ siue bona fuerit, siue mala. Vnde nota, quòd in scriptura inuenio Aceruum **Meritorium,** ¶ Et ideo est aceruus meritorũ, q est ap- **Peccatorum,** petèdus, sicut. n. agricola fructus sege- **Iustorum,** tũ cõgregat in aceruos, sic iusti post **Malorum,** penitentia agriculturã acquirunt cumu- **Diuitiarum,** lũ meritorũ. Vñ Eccle. 20. Qui operatur **Miseriarum,** terrã suã inaltabit aceruũ frugũ. Vñ il- **Lætitiarum,** le est aceruus frugũ, de quo dñ spon- **Can. 7.** Aceruus tritici vallatus lilij. Itè est aceruus vitiõrũ, q est fugièdus Mali enim coaceruat sibi cumulũ vitiõrũ. Vñ de peccatore dñ Iob 8. Supra aceruum petrarũ radices eius densabuntur, & inter lapides commorabitur, lapides eius signant vitia, in quibus radices malorum signantur, & quãuis iste sit lectus durissimus ibi tamen delectabiliter cõ- morantur. similes lepori, qui in acervo lapidũ aliquoties facit lectũ, figuratus in achor Iosue 7. Super quem lapidũ aceruum

aceruum cōgesserūt. Achor. n. qui interpretatur turbatio, vel tumultus se peruerrens aut peruersio signat peccatorē, q. f. suis malis dicit, & factis turbat, & peruerit alios sine causa, iste ergo non solū lapidibus, peccatis mortalibus obruitur, imò etiam aceruus lapidum, i. cumulū vitiōrū super eū aggregat, vt pondere iniquitatum pressus de cetero nō leuetur. 2. Reg. 18. Posuerūt aceruum lapidum super Absalon. ¶ Item est aceruus iustorū, qui est frequentandus, iusti in aceruo esse dñr inquantū simul per charitatem & concordia aggregatū. Vnde de iustis potest dici illud Ezech. 3. Veni ad aceruum nouarum frugum, iste est aceruus iustorū, qui habitat iuxta fluium Chobar, quod interpretatur grauitudo. i. iuxta pfluuiū grauedinis & tribulationis morantē. Itē est aceruus malorum, q. est declinādus, diabolus. n. aggregat peccatores per malas considerationes in aceruum. i. in vñū, vnde de malis dñr Iob 24. Inter aceruos eorum meridiati sunt, q. calcatis torcularibus stant. Ili. n. sunt acerui auarorum, q. f. dato, q. calcant torcularia. i. q. habeant plenitudinē, semper in stantū mundi bona. De aceruo autem malorum sunt illi, de quib. dñr 2. Thim. 4. Coaceruabunt sibi magistros pruriētes auribus, & a veritate quidē auditum auertent & c. ¶ Item est aceruus diuitiarum, sicut Eritius, qui se volutat in aceruo pomorum. Soph. 3. Siccitas spinarum & acerui falis erunt supple filijs Amon. Dic quare diuitia comparantur spinis & falis. ¶ Item est aceruus miseriarum, qui est metuēdus. f. in inferno, vbi erit aceruus & cumulus tormentorum. Esa. 7. Erit Damascus sicut aceruus lapidum in ruinam. Hier. 50. Lapidēs redigite in aceruos, & interficite eam. ¶ Item est aceruus lertiarū. i. paradisi gaudiorum, qui est affectendus. vnde Iob 5. Ingrediens in abundantia sepulchrum, sicut in feris aceruus in tempore suo. Non posui hic figuras vel exempla, quia sterile est vocabulum, sed vide de congregatione & similibus.

Acies. Nota q. acies idem est, q. congregatio, vel cōuentus hominum armatorū, vel ad malitiam paratorum. Igitur cum sūt plura genera militantium, necesse est distinguere plures species a ceterum. Nota ergo, q. est Acies

Strenua, Prima signat militiā istorum, & de tali acie intelligitur illa Laus spōsa. Can. 6. **Fatua**, Pulchra es, & decora filia Hierusalem **Nocua**, terribilis vt castrorum acies ordinata. **Ardua**, Acies. n. iustorū debet esse pulchra per honestatē, terribilis per vitā singularitatē, vel per audaciā strenuitatē, ordinata per prudentiam & tranquillitatem. Secunda est acies malorum, qui. f. militat. contra bonos. 1. Reg. 4. Instruxerunt Philistiaci acie cōtra Israel. Tertia est militia demonū & vitiōrum q. f. ordinat acies suas cōtra aiām Christianā. 2. Reg. 10. Duxerūt acie Syri cōtra Dauid, & pugnaverunt cōtra eū. Et nota q. 1. Paral. 18. dñr rex Israel vulneratus in acie contra suos, dicitur ariqz. Educ me de acie, quia vulneratus sum, quia vera in ista acie multi reges Israel. i. multi iusti aliquot tentationibus vulnerant. Quarta est acies Angelorū. vnde de ista est illa, de qua supra dictum est. Terribilis vt castrorū acies ordinata. Terribilis. n. est, f. demonibus, contra quos ipsi pugnant, & illud vide in alijs titulis de bello & cōgregatione.

Acetum. Cum acetum sit res acris & mordacitua, in ci sua & vulneratiua, purgatiua & mundificatiua, possumus notare, q. pacetū potest oīs asperitas denotari siue bona fuerit, siue mala, & sic dico, q. p acetū pōt intelligi cōpassio dñicā passionis, cōtritio mētis affectionis, aflictio mūdi tribulationis, detractio acris murmurationis, destructio futurā dānationis. ¶ De passione. n. dñr cullibet aiā deuotē illud Auth. 2. Accede huc, & intinge bucellā tuā in acetō. Et cetera vide in tabula, q. a valde pauca sūt auctoritates.

Accidere. Accidens. Nota, q. accidens dicere illud secū dum Logicos, q. adest vel abest p̄ter subiecti corruptionem. In scriptura autem accidens dñr quicquid quacunque causa p̄cedente contingit enenire, & sic accidere idem est quod contingere vel euenire. Et potissimē in scriptura refertur ad infortunia, & ad casus, qui subito & ex insperato succedunt. Veruntamen ad hoc est aduertendū, quia vbiqz; ponit accidens in scriptura semper accipitur in malo, & signat infortunium vel iacturā. Et ideo quia nescitur ad quē finem talia accidentia immituntur, vel ex qua causa ex Dei prouidentia permittuntur, merito quando accidit ad prudentibus metuuntur. Ista est. n. veritas, quia sicut

illa accidētia, & iste impressiones temporū, q. hic quōtidie accidit proueniunt (vt cōiter) ex influentia celestiu corporū & stellarū fm Arist. & Astrologos, sic verē accidentia infortuniorū proueniunt ex occulta influentia & prouidentia ordinationis & prouidentia Dei, & ex ministerio Angelorū. sicut. n. dicit Hiero. Oia prouidentia Dei aguntur, & qd credit esse poena, medicina est, quia ergo scire possumus, q. talia accidentia ab æterna lege proueniunt. Ideo nullus debet de eis dolere, sed ea potius a quaminiter sustinere, iuxta illud Prouerb. 12. Non contristabit iustū quicquid ei acciderit. Exemplo Aaron, qui videns duo filios suos ex casu cōbustos corā dño, non legitur contra Deum murmurasse, sed audito, q. a domino procefferat in pariētia tacuisse, & solūmodo hoc dixisse. Leui. 10. Mihi autem accidit quod vides. vnde Seneca in quadā epist. dicit, q. sapiens superiorib. obediet, fortunę contumaciter resistet, Deū sequet, casum feret. Aduerte tñ, q. fm quod video, q. aliqua sunt accidētia, q. substantiā perficiunt, aliqua, quę substantiam inficiunt, aliqua, quę substantiam destrunt & afficiunt. secundum hęc ego possum notare, quod est dare loquendo spiritualiter Accidens mirabilis naturā. Accidens damnable mixtura. Accidens tristabilis iacturā. ¶ Primum accidens signat Christi incarnationem. num. quā. n. res ita mirabilis accidit in hoc mundo. Illud. n. fuit illud prodigiū, seu illud accidens mirabile, de quo facit Plin. mentionē d. s. lib. 13. c. 21. q. sub Papiro & Cecilio consulibus nocte accidit, q. lumen de cœlo ita fulsit, ac si esset verissimē clara dies. Aliud ē accidit, vt ait q. clipeus ardens ab occasu ad ortū visus est trācurrere sub Varrone & Mario consulibus. Re vera tale accidens apparuit, qd illud lumen coeleste, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, f. Dei filius benedictus in media nocte fm aliquos mundi & carnis tenebras ingressus est, ita q. tunc mundum per fidem illuminauit, & errorum tenebras effugauit. Psal. Nox sicut dies illuminabitur. & Esa. 9. Populus gentiū, qui ambulabat in tenebris, vidit lucē magnā. Ipse. n. fuit clipeus ardens, clipeus (dico) per defensionē ardēs & flammans per dilectionē, quia sicut dñr Hebr. 5. Sermo dñi ignitus, clipeus est oibus sperantib. in se. Iste. n. clipeus p beatā incarnationē visus est per mundum trācurrere, & de loco ad locum corporaliter transire, vt sic nos posset a nostris spiritualibus hostib. liberare. Istud ergo accidens figuratū Apoc. 18. vbi vidit Angelū descēdentē de cœlo, & terra illuminata est maiestate eius. Ideo de isto accidenti mirabili possumus dicere illud 1. Reg. 10. Quā n. res accidit filio Cis. q. dicitur mirabilis. Et nota, q. humana natura Christi propriē dñr accidens, quia. f. per modum accidentis in substantia fuit humanitatis dependentia in verbi supposito determinata, istud est accidens mirabilis nature, quod signat verbi incarnationē. ¶ Secundō est accidēs damnable mixtura. q. f. signat peccati commissionem, sicut. n. videmus q. accidentis qz; corrumpit substantiā, sicut patet, quod calor accidentis q. n. que corrumpit naturalē, patet de febre de qua hō morit, vel in vino q. n. per calorē accrescit, sic verē dico, qd q. n. que accidit homini calor accidentis & malus. i. concupiscentia carnalis vel mundialis, q. pro certo per diuersa peccata calorē naturalē. f. charitatē & gratiā corrumpit, & hominē malum & acetosum facit, quod bene figuratum fuit 2. Reg. 16. vbi dñr, qd accidit, vt surgeret Dauid de strato suo post meridiem & deambulans in solario vidit Bersabeę se lauātē ex aduerfo in solario domus suę, q. statim cōcupiuit eā & postea impregnauit, & tādē virum suū occasione ipsius interfecit. Re vera tale accedens sepe cōtingit homini, post meridiem. n. mundanę prosperitatis q. n. quis surgit de strato. i. de statu infimę paupertatis sepe accidit, q. calor accidentis. i. carnalis concupiscentia in ipso nascitur, per q. adulteria & homicidia peragat, & sic calor charitatis & gratiæ in eo dissipatur. Gene. 40. Accidit vt peccarent duo. ¶ Tertio dico, quod est accidēs terribilis iacturā, q. signat grauem tribulationem, sicut. n. quandoq; accidit de nube fulmen prorumpere, per quod contingit vicinam patriā tribulari. Sic verē quōtidie a nube superioris diuine latentis iustitię & prouidentia quōtidie accidunt, & veniunt fulmina infortuniorū, quę turbant hoies, & molestant. Sic enim dicit Plin. lib. 13. c. de prodigijs pluuijs. q. n. que accidit, q. a nubibus pluebat lac, sanguis, caro, lana, ferrū, lateres, lapides, sicut

sicut exemplificat ibidem, quo tempore singula enenerunt, quia p certo a nubibus. i. a Dei occulta ordinatione qz; diuersa accidunt in hoc mundo, q. a. sisse nobis pluit carnes. i. Eucharistiā & propriū corpus in sacramento. Psal. Pluit illis sicut puluerem carnes. Item lac & lanam. i. dulcedinem temporalis prosperitatis. Psal. Pluit illis manna ad manducandū & alibi. Qui dat niuem sicut lanam. Item ferrū, lateres, & lapides. i. duritię infortuniorū & aduersitatis. 4. Reg. 6. Accidit, q. caderet ferrū de manubrio. Et breuiter ista est veritas, qd ista infortunia quo ad nos vñt accidētia, & a casu sine causa venientia, apud Deum ista sunt ordinata & certa, & quadā æterna lege, & Dei ordinatione emanantia, sicut de Rege Achab legit 2. Paral. 18. q. Deus ordinauerat ipsum occidendū in prælio, & tñibi dñr, q. accidit, q. vnus in incertū iaciens sagittam percussit Regem, ex qua. f. percussione mortuus est vespere. Ibi ergo fuit certitudo ex parte Dei ordinantis. Casus verō & accidens ex parte militis in incertū iacentis, sed proculdubio fatui nō considerat ista, q. a. f. accidētia talia nō credunt ex causis diuinis, & pp peccata nra procedere, cum tñ scriptum sit. Quicquid mali patimur peccata nostra meruerunt. Et ideo reprehenditur Eccl. 5. vbi dñr: Ne dixeris peccavi, & qd accidit mihi iustē, Deus. n. patiens redditor. Sicut legitur de vno, qui mouebat alium ad deierandum dicens, q. ipse plures deierauerat, nec vnquā ei malum acciderat, vox verō de cœlo audita est. Fallum est (inquit) quia propter primum peririum domus tua combusta est, propter secundū oculum perdidisti, & adhuc restat tibi maior interitus. Sic ergo patet quomodo accidens potest accipi tribus modis, vide infra de Aduerfo, & de fortuna, & hęc sufficiant & c.

Accidia. Nota, q. accidia est quidā animi torpor, quo quis negligit bona inchoare, & fastidit inchoata perficere, sicut dicit Bern. in quodam sermone, & sic possumus notare, q. istud est vitium mirabiliter detestandum. Vitia. n. quę sunt contra naturā, sunt plus ceteris fugienda. Cū igitur natura ad hoc fecit hominem, vt laboret, sicut dñr Iob 5. Homo nascitur ad laborem, restat, q. accidia est cōtra naturam, & ideo fugienda. Istud bene videbantur percepisse Romani, de quib. dicit Aug. lib. 4. c. 16. de ciuit. Dei, q. multos Deos, qui credebantur impellere homines ad motum receperunt in ciuitate Romani, & eos inter Deos publicos. i. inter illos Deos, qui curam reipublicę habebant templis eorū constructis in Roma cum diligentia coluerunt. Veruntamen Dea quies in vrbe non fuit recepta, sed extra vrbem templū ipsius est constructum, noluerunt. n. aliquid Deum habere secum, qui posset quietem aut desidiam procurare, nec propter laborem deditum enenerat. Si igitur Romani populum pigrum habere nolebāt, multo fortius dominus odit eos, & de ciuitate Paradisi eici eos facit, quietemq; corporis & accidie valde spernit. vnde Prou. 22. de diligentibus dicitur: Vidisti hominem velocē in opere suo coram regibus stabit. Et ideo Greg. in glo. super Exo. 12. dicit sic: Nemo in huius vitę itinere torpeat, ne in patria locum perdat. Et aduerte q. accidia, seu pigritia debet horreri, quia proculdubio Accidia

Mentem indurat, Dico, q. accidia mentem indurat, **Visum obscurat**, quia. f. homo negligēs, & piger distuefcēs ab exercitio virtuoso pau- **Aurem obturat**, latim induratur in malo, a quo fina- **Damna procurat**, liter non mutatur, sicut. n. a fide dignis auditi, In Lotoringia est vnus fons, q. in hyeme fluit, in æstate siccat, sed in hyeme q. n. fluit aqua est limpida & serena, in æstate verō q. n. cessat fluere, vel currere aqua mutatur in vnum lapidem, qui omni anno extrahitur ab incolis, vt rediente hyeme fluat aqua, sic verē est de multis, quia. f. quando currunt, & fluunt. i. quādiu laborant, & bonis exercitijs intēdunt, sicut in hyeme. i. in tribulationis tempore facere solent, tandiu dicit in puritate conscientię persistunt, q. n. verō a fluxu & motu exercitijs per accidiam desistunt, sicut. f. in æstate prosperitatis solitum est fieri apud multos, tunc paulatim per malas consuetudines indurescunt, ita q. per obstinationem in deuotione finaliter lapsi sunt. Figurati in Nabal fatuo, sed diuite. 1. Reg. 25. De quo dñr ibidem, q. emortuum est cor eius intrinsecus, & factū est quasi lapis. Et ista non solum sunt vera de induratione voluntatis circa moralia, imò et de induratione intellectus & ingenij circa intellectua. Vnde de instructione nouitiorum dicit Hyg. q. sine exercitio ingenia in arterijs, & brachia in

corporib. irrigescunt. patet igit, qd accidia mentē indurat. ¶ Secundō dico, q. accidia visum obscurat. Cōstat. n. q. visus intellectus & clarę cognitionis obtundit q. n. homo p studiu, vel exercitium non mouetur, lorica. n. & alia arma ferrea p motū & cōtractionē clarificantur & splendent. Per quietem verō rubiginantur & færent, sic verē ingenia mentis speculatione p exercitiū & motū diligentia illuminant. Per accidia verō hebetant, & per desidiam obscurant. Vñ Cassiod. in epist. Natura humana ocij hebetatur, duris autē laborib. eruditur. Vnde et Seneca in epist. Non refert vtrū studium omittas vel intermittas. Igitur accidia visum obscurat. ¶ Tertio dico, q. accidia aurem obturat. Cōstat. n. q. accidiosus & desidiosus raro voluit audire verbum Dei, vel monitionē cuiuslibet viri iusti, nō voluit. n. audire, q. dñr, q. a timēt nō posse facere qd iubeat. Vñ Seneca in epist. 72. Nō putant desidiosi ab alijs posse fieri, q. ipsi facere nō possunt. Ex infirmitate. n. sua de virtute aliorū ferunt sniam. Nā hæc, ad quę imbecilles fumus dura & intolerabilia credimus, nō quia hæc difficilia sunt, sed quia nos fluidi & inermes fumus, vide infra de auro, & de furditate, dic (si vis) q. dormiens nihil audit, sic piger ad nullū bonū intendit. Per dormientem. n. intelligitur piger, sicut dñr Prou. 6. Vique quo piger dormis. Et Prou. 19. Pigritudo immitit foporem, accidia igitur aurē obturat. ¶ Quarto dico, q. accidia damna procurat. Cōstat. n. quōd desidiosi incurrunt damna Corporalia, Incurrunt (dico) damna corporalia, quia Temporalia, corpus facilius infirmatur, q. n. per accidia spiritalia, diā torpens congruis exercitijs non mouetur. ¶ Item procurat damna temporalia, quia. f. qui per pigritiam inuoluitur solet paupertari succumbere nec ditatur. Vnde Prou. 21. Omnis autem piger in ægestate est. ¶ Item procurat damna spiritalia, quia. f. per accidia incurrunt multa mala peccata. Sex talis. n. serpens est in motu tardissimus est, tamen mirabiliter venenosus quamuis multis colorib. sic depictus. Sic verē illi, qui sunt tardi & desidiosi, sunt p̄ alijs vitijs, & per diuersa crimina venenosus, quāuis isti p̄ ceteris sint q. n. in conuersatione multi coloris. vnde Seneca in Prouer. In mille facinorū furias mens otiosa discurret. ¶ Item procurat damna æterna, quia sicut dicit Bern. in sermone quodam: Otiositas est mater nugarij, nouerca virtutū, virium suffo catrix, superbiz nutritrix, gehennę pcuratrix. patet igitur quomodo accidia mala procurat, mentem obscurat, indurat & c. transeo, quia pauca sūt auctoritates. Vide de otio, pigro, dormire, somno, quiete & c.

Achimaas. Interpretatur fratris mei onus, vel fratris mei assumptio. Fuit autē sacerdos dñi comes fugę Dauid & exilij, qui. f. currens per compendiu victoriam sociorum Dauid nūciauit eidem. Cavit tñ bene, q. de morte Absalon noluit facere mentionem, sciebat. n. q. si per hoc Rex doleret. Igitur iste sacerdos significare potest bonum prædicatorem, qui. f. onus fratris debet dici, pro eo, q. onus penitentię fratribus suis. i. alijs Christianis imponit, & fratris etiam assumptio dicitur, p eo q. alij Christiani ad gratiam & gloriam per eum assumuntur. Psal. Domini est assumptio nostra & sancti Israel regis nostri. Iste igitur Dauid Christum per imitationem in suis tribulationibus comitatur. Iste currens per compendium penitentia victoriam sanctorū protestatur. Iste etiā de morte Absalonis tacet, quia. f. magis ad misericordiam, quā ad iustitiam in clinatus de peccatorū mortibus, & de aliorum infortunijs non lætatur. Eze ch. 18. Nolo mortem peccatoris, sed vt conuertatur, & viuat.

Actio. Actiuus. Actiua vita, vide infra de agere, de operari, & de facere, & etiā vide post agere, vbi ponitur.

Accingere. Idem est, q. p̄parari, circundari & muniri. Et accipit (vt cōiter) pro p̄paratio ne & munitione armorū. Vñ nota, q. est accingi diuinum, & accingi humanū. Deus. n. accingit potētē magnitudine. Psal. Accingis potētia, q. conturbas profundū maris & sonū fluctuū eius. Homo verō accingit virtuali fortitudine. Prou. 13. Accinxit fortitudine lumbos suos. Dicamus igitur aliquid de accinctione virtutū, quia. f. iusti cōtra demones accinguntur. Sicut. n. videm, q. milites accingunt se armis suis, vt semper sint parati defendere se. Sic verē sp̄s aliter homo dēt accingit virtutib. & gratijs, vt ad impugnādū hospes spirituales cōtinuē sit paratus. Iuxta illud, qd dñr in Psal. Accingere gladiū tuum

uum super femur tuum potentissimè. Et præcipuè per accin-
tionem in scriptura cõter intelligitur armatura poeniten-
tiæ, qua homo armatur, & accingitur contra carnem, vt sic
de quolibet posset dici illud 4. Reg. 1. Vir pilosus occurrit no-
bis Zona pellicea accinctus renibus. In quib. verbis ostendit,
q̃ homo dẽt accingi stabilitatis fortitudine (Vir.) Sedulitatis
p̃p̃ritudine (occurrit.) Mortalitat̃ mestitudine (pellicea.)
Charitatis amicitia (pilosus) Castitatis continentia (Zona)
Voluptatis temperantia. (Accinctus renibus.) ¶ Debes igitur
accingi & armari fortitudine firmitatis, vir inquit habẽs di-
micare cum forti pugile, strenuo & experto, necesse habet,
q̃ sit armis & virib. p̃munitus. Sicut videmus, q̃ ga elephas
hẽt dimicare cõtra draconẽ, idẽd necesse est, q̃ sit animal for-
tissimũ. Quia ẽt Leo hẽt dimicare contra pardũ, idẽd necesse
est, q̃ fortitudine sit munitus, q̃ breuiter tanto vnũ contra-
rium dẽt esse fortius quanto fortiori contrario obijcitur. Et
idẽd (charissimi) quia nos habemus fortissimum contrariũ. s.
diabolum, quia sicut d̃f Job 1. Non est p̃t̃as super tetrã, quẽ
cõparet ei, q̃ factus est vt nullũ timeret, quia. s. iste est Draco
fortissimus Rex serpentum. Bene dico, q̃ necesse est, q̃ forti-
tudine, virtute & cõstantia simus accincti pariter & armati,
vir inquit. s. debemus esse viri. i. viriles, virtuos, vigiles, & vi-
goros. Idẽd d̃f Job 38. Accinge sicut vir lumbos tuos. Et istud
proculdubio est hodie cõtra multos, q̃ non virtuos, sed vi-
tios, non vigoros, sed desidios, non sunt in fortitudine glo-
riosi, sed magis i lassitudine debilitati, & mestitia defectuos,
& idẽd isti non viri, sed mulieres meritõd possunt dici, & hoc
maximè verũ est de mollibus, & delictiosis Principib. & Præ-
latis, qui nihil agunt, omne opus eorũ imperfectũ est, & mu-
liebre. Esa. 3. Populũ meum exactores sui spoliauerũt, mulie-
res dominatæ sunt ei. Et idẽd ṽf q̃ moderni ecclesiastici non
sunt viri. i. virtuos, sed viri. i. virides teneri & delictiosi, vel vi-
ri. i. virulenti, atque venenos. Et idẽd ṽf q̃ tales fuerunt figu-
rati. 1. Re. 17. Egressus est vir spurius de castris Philistinorum
nomine Goliath de Geth, altitudinis sex cubitorum armatus
armis æreis, qui exprobrabat agmen Israel. Sed finaliter Da-
uid proiecit contra ipsum lapidem cum funda & interfecit
eum. Re vera (charissimi) tales viri spurii sunt hodie multi in
Ecclesia sancta Dei, quia. s. isti nõ sunt à legitimo viro Eccle-
siæ. s. à Christo geniti, vel promoti per debitam promotionẽ
vel vocationem, imõd verè à diabolo adultero sunt per symo-
niã, vel p̃ carnis affectũ introducti in Ecclesia, vel promoti.
Isti. n. dicuntur venire de castris Philistinorum, qui interpret-
atur poculo ruentes, quia verè isti sunt de secta, & de exer-
citu demonum, qui de empyreo corruerunt, dñr ẽt de Geth,
qui interpretatur opprimens, q̃a verè mali ecclesiastici sub-
ditos suos opprimunt, & infestant. Isti ẽt præ ceteris sunt ar-
mati ære. i. pecunia, quam. s. non cessant per cupiditatẽ acqui-
rere, hãt ẽt maximam altitudinem, s. in temporalia eminetia,
& habent lanceam t̃p̃alis prætis munira ferro atrocis cru-
delitatis. Et idẽd filijs Israel. i. bonis & iustus impropria, &
iniurias faciũt, atq; dicũt, q̃a sicut d̃f Eccl. 33. Cõtra bonũ ma-
lũ est, & contra vitã mors, sic & cõtra virũ iustũ peccator. Et
idẽd David. i. Christus finaliter laxabit cõtra istos fundũ occul-
tæ suæ sniæ, & percutiet eos eum lapide. i. cum duritie mor-
tis æternæ, ipsoq; deijciet, & projciet. Idẽd de talibus põt
dici illud 2. Reg. 18. Egredere vir sanguinũ Belial reddet tibi
Deus sanguinem domus Saul, qm̃ inuasisti regnum. Talib. n.
viris sanguinum & dolosis, qui verè & communiter non di-
midiat dies suos, qui etiam regnum Ecclesiæ, & ecclesiastica
beneficia per ambitionem inuadunt, finaliter quando egre-
diuntur à corpore reddet Deus sanguinem. i. poenam, vltio-
nem, & vindictam. Non sic (charissimi) non sic, sed simus
accincti stabilitatis fortitudine (vir inquit) vt sic simus de il-
lis de quib. dicitur 1. Paral. 7. Hi omnes accincti ad prælium
C viri fortissimi. ¶ Secundõd debemus accingi sedulitatis prom-
ptitudine occurrit, quia. s. ita debemus esse prompti.
Ad obediendum prælatis, Quia debemus rectè occur-
Ad compatiendum subditis, rere, & nos ei præsentare.
Ad subsequendum proximis. Occurrit, inquit 1. Mach. 10.
Occurrit ei frater eius Symon in adiutoriu. Symon interpret-
atur audiens, quia verè statim, q̃ nos audiuimus voluntatẽ
Prælati, & necessitatem proximi nos debemus occurrere, &
circa eum sedulè laborare. Et nota, q̃ dicit, In adiutorium,
quia verè omne animal naturaliter diligit speciem suã, & vno

læso cætera, quæ sunt de eadem specie, contristantur, occur-
runt, & cõsolantur, sicut patet de porcis & elephantib. quo-
rũ vno clamante ceteri occurrunt vt adiuent. Sic verè (cha-
rissimi) nos alij alterum diligerent, & ipsi sum in suis necessitati-
bus, miserijs, & clamorib. adiunare, & ei obsecrando occur-
rere, ac ẽt obuiare debemus. Vnde Esa. 21. Cum panibus oc-
currere fugienti. Vnde ẽt cuiuslibet misericordi potest dici il-
lud Psal. Accingere gladio tuo supple ad scindẽdũ panem
egenis, quod est cõtra multos, qui nec Prælatis volũt occur-
rere obediendo, nec p̃ximis suis subueniendo, imõd prælatis
suis occurrunt per obstinationem, conspirationẽ, inobediẽ-
do, rixando, & appellando. Proximis suis etiam occurrunt
eos exheredando, p̃ violentiam opprimẽdo. Figura. Exo. 14.
vbi d̃f fugientibus Aegyptijs, occurrerũt aquæ, quæ. s. eos in-
uoluerunt, & in profundũ submerferunt. Quia verè aqua. i.
fluxibiles peccatores hodie occurrũt Aegyptijs nigris. i. pau-
peribus & egenis, ipsoq; p̃ rapinas & extorsiones, ṽfuras &
deceptiones inuoluũt, destrunt & cõfundunt. Non sic (cha-
rissimi) sed accingamus sedulitatis promptitudine. ¶ Tertio
accingamur mortalitat̃ mestitudine. Pellicea inqt. Pellis. n.
quæ detrahatur ab animalibus mortuis signat memoriã mor-
tis, qua pro certo nos debemus esse accincti, & armati, mili-
tes. n. q̃q; corijs & pellibus accinguntur & armantur. Pelles
etiam aliquorum animalium sunt medicinales, sicut Pellis
serpentis & pellis Leonis, quæ sanat emorroydas, si super-
federit paties, vt dicit Solin. Sic verè (charissimi) milites Chri-
sti. i. fideles debẽt esse accincti & armati pellib. mortuorũ. i.
memoria mortis contra iacula Hostium. i. cõtra vitia & pec-
cata, & maximè contra luxuriam & superbiam, quia verè ta-
lis pellis. i. memoria mortis & mortalitat̃ nostræ medicina-
lis est contra peccata, & maximè pellis serpẽtis & Leonis. i.
memoria mortis, malorum, fallacium, crudeliũ & raptorũ,
qui. s. vt cõter male moriuntur. Si quis super talibus pellibus
federit. i. in taliũ morte cogitauerit, tunc emoroyde. i. fluxu
sanguinis, & voluptate luxuriæ, & aliorum vitiorum poterit
sanari, quia sicut dicit Greg. Nihil aded valet ad domandũ
carnis vitia, sicut cogitare, qualis erit caro moritura. Figura.
1. Reg. 5. & 6. cap. de Philistæis, qui patientes infirmitatem in
membris pudibundis fecerunt sibi sedes pelliceas, sic verè
illi, qui in membris pudibundis. i. in genitalibus patiuntur
infirmitatẽ luxuriæ, debẽt sibi facere sedes pelliceas, quia. s.
ip̃i debẽt sedere per iugem meditationem in pellibus mor-
talitat̃ humanæ. Exo. 12. Renes vestros accingetis, calciamẽ-
ta habebitis in pedib. vestris. Calciamenta. n. signant mortis
memoriam, quia. s. sunt de mortuis animalibus, qua p̃ certo
nos debemus esse accincti, & calciati. Hiere. 6. Accingere ci-
licio & conspergere cinere lucũ vnigeniti tibi fac plãctum
amarum. Accincti enim debemus esse cilicio poenitentia, &
asperitatis, cinere. i. memoria nostræ incinerationis & mor-
talitat̃, lucũ etiã amaræ contritionis, & planctũ lachrymo-
sæ confessionis. Et sic bene dico, q̃ nos debemus esse accincti
mortalitat̃ mestitudine. (Pellicea inqt.) ¶ Quarto debemus
accingi amicitia charitatis. (pilosus inqt.) q̃a sicut res pilosa
est magis calida, sicut patet de federaturis, sic nos debemus
esse pilosi, i. calidi, feruentes & charitativi, quia. s. in amore
Dei & proximi debemus esse feruentes & inflammati. Vnde
Gen. 27. Nosti, q̃ Esau frater meus homo pilosus sit. Esau. n.
interpretatur faciens, quia verè illi, qui sunt Esau facientes
per bonorum operum executionem, qui sunt etiam fratres
per verã amicitia executionem, qui sunt etiam homines p̃
sapientiam & rationem, tales (dico) pilosi sit per charitatẽ
& dilectionem. Et idẽd talis accinctio charitativa potuit fi-
gurati Dan. 10. vbi ipse vidit virum vnum vestitum lineis, &
renes eius accincti auro obrizo, per amicitia charitatem.
Aurum. n. quod rubet & splendet charitatem signat in scri-
ptura. Sed heu proh dolor quã pauci sunt hodie tales pilosi
& federati, armisq; charitatis accincti, homo enim inter ani-
malia minus pilosus est, quia etiã homo nascitur nudus sine
pilis & cornibus, & sine alijs munimẽtis. Et p̃ certo (charis-
sime) mulei seruant adhuc suam originalem conditionẽ, q̃a
scilicet nudi sũt frigidũ & cogelati, & federatura charitatis,
alijsq; virtutum munimentis priuati, & hoc maximè illi, qui
homines. i. rationales. s. mundi sapientes ecclesiastici & alij,
quia plus q̃ animalia. i. plus quam laici, & seculares sunt om-
nibus gratijs denudati. nolunt enim acquirere federaturam
virtutum

virtutum dicentes illud Job 1. Nudus egressus sum de utero
matris meæ, nudus reuertar illuc, sed sicut videmus, q̃ ho-
mo accidentaliter & post originis nuditatem acquirit pi-
lostatem & capillorum ornamentũ & vililitatẽ, Sic homo
quãquã à naturali origine careat charitate, debet tñ ipsam
accidentaliter p̃ gratia procurare. Figura. Gen. 27. vbi Iacob,
qui erat senis, & sine pilis accipit aliunde federaturam. s.
de pellibus hedorum, quas circumcinxit manibus suis, &
sic acquisiuit, & habuit benedictionẽ. Sic verè (charissimi)
federaturã charitatis si nõ habuerimus, deberimus alibi p̃-
curare, & pellib. i. exẽplis & conuersationibus hedorũ. i.
Sanctorũ præcedentiũ nos inuoluere, & per imitationẽ ve-
lare, regere, & vestire, & sic possumus benedictionẽ celestis
glorię vendicare. Ideo d̃f 1. Reg. 19. Pellem pilosam caprarũ
posuit ad caput David. Simus igitur accincti charitatis ami-
citiã, pilosus vt sic de ardore charitatis dicatur nobis illud
Esa. 50. Accedentes ignẽ oẽs vos accincti flammis. ¶ Quintõd
simus accincti castitatis continentia, quod ostenditur, cũ d̃f.
Vir iste habebat Zonã. Per Zonã. n. q̃ corpus stringit, intelli-
git castitatis, q̃ corpus à luxuria retrahit, & restringit, qua
p̃ certo nos esse debemus accincti similes cuidam lapidi præ-
cioso, qui d̃f Onichinus, qui aliquãdo inuenitur rubeus, ali-
quando niger, sp̃ tñ inuenitur Zonis candidis circumcinctus,
sic verè (charissimi) simus nigri per poenitentia austeritatẽ,
vel per humilitatis vililitatem, siue simus rubei per feruen-
tem charitatem, semper tñ debemus Zonis candidi. i. puri-
tate castitatis circumcingi. Figura. Leui. 16. vbi d̃f de sacerdo-
tibus. Tunica lineã cidarium lineã proponet capiti. Per linũ
enim in scriptura intelligit candor castitatis & puritatis, q̃
re vera in nos quadruplex debet esse. ¶ Est. n. castitas mētis, q̃
pertunicã lineã denotat quæ. s. interiori subitus aliam vestẽ
soler vestiri, sicut cõscientia latitat subus carnẽ. Est ẽt cas-
titas carnis, & hæc significatur per femoralia lineã, quæ. s.
femora & genitalia operit. ¶ Est in super castitas conuersatio-
nis, & hæc est Zona lineã, q̃ vestes stringit, quia. s. vestes ho-
nestatis debent p̃ charitatem ornari. ¶ Est ẽt castitas gestus,
& hæc intelligit per cidarium lineã, q̃ caput ornat. In quo
quidẽ debet sensus corporales viget, ad denotandũ, q̃ ca-
stitas quæ apparet in aspectu oculorũ, in auditu verborum,
in locutione & gestu, & ceteris similib. Et de tali modo
accingendi d̃f de forti muliere. Proverb. 21. Accinxit forti-
tudine lumbos suos. Et de Samuele. 1. Regũ. 2. quod ministra-
bat in templo accinctus ephod lineo. Et istud proh dolor est
contra multos, qui re vera non habent istam quadruplicem
castitatem. Aliqui enim carent castitatẽ conscientia, sicut
hypocritæ, qui sunt similes cignis, qui habent plumas exte-
rius albas, carnẽ aut̃ interiori habent nigrã, sic isti quãuis ex-
teriori in apparenã sint albi perfectam charitatẽ, interiori tñ
in conscientia sunt nigri & corrupti per luxuriã foeditatẽ,
contra quos Matth. 23. Vx vobis hypocritæ, qui mūdatis qd̃
de foris est, intus verõ repleti estis rapina & iniquitate. Item
aliqui non habent castitatem in carne, quia sicut videmus,
Ois caro corruerit viã suã. Gen. 6. Itẽ castitatẽ non ha-
bẽt inhonesti aliq̃ gestus conuersatione, quia sicut videmus
in populo, & in clero, in seculo & in claustro, & viri & mu-
lieres portant hodie habitus meretricios, & penitus inho-
nestos. Aliq̃ ẽt non habet honestatẽ in sensu coercionẽ,
quia & loquendo & audiẽdo, & aspiciendo moderni deroga-
nt castitati. Et idẽd de ista quadruplici incontinentia op-
posita quadruplici castitati põt intelligi illud Ezec. 7. Veniẽ
finis sup̃ quatuor plagas terræ (id est) super quatuor partes
castitatis, quæ per terrã frigidã denotatur. Non sic charis-
sime, sed simus accincti castitatis cõtinentia, Zona. 4. Regum.
C 4. Accinge lumbos tuos, & tolle baculũ. &c. ¶ Sextõd debemus
accingi voluptatis temperantia. Accinctis (inquit) renibus.
Per renes. n. intelligitur voluptas & carnalitas. Iuxta illud
Ps. increpauerunt me renes mei, qui pro certo debent à no-
bis per temperantia accingi, restringi pariter & arctari. Fi-
gura. 4. Regum. 4. q̃ quando Helyseus tradidit baculum suo
seruo Giesũ, & misit eum ad suscitandũ filiũ viduæ mortuũ,
ipse præcepit sibi, q̃ accingeret lumbos suos. Quia verè (cha-
rissimi) Deus præcipit & mandat, q̃ serui sui. i. Christiani, &
maximè ecclesiastici, quibus ipse tradidit baculum regimi-
nis pastoralis, & qui in mundo sunt missi ad peccatores mor-
tuos per gratia suscitandos, sint accincti lumbos, & per car-

naliũ temperantiam, & per refrenationem luxuriæ & car-
nalitatis, quia secundũ Greg. lumbos. n. præcingimus, dum
carnis luxuriã p̃ continentiam coarctamus. Debemus igitur
accingi tẽperantia voluptatis, continentia castitatis, amici-
tia charitatis, mestitudine mortalitatis, promptitudine seduli-
tatis. ¶ Vir pilosus (inquit) occurrit nobis Zona pellicea ac-
cinctus renibus. Nota, q̃ homo accingitur poenitentia asperita-
te, cõstantia virilitate, lætitiã iucunditate, eminentiã dignita-
te, verecundiã imbecillitate. Primõd igitur accingitur homo
asperitate poenitentia. ideo d̃f 3. Reg. 20. Accinxerunt faccis
lumbos suos. Hiere. 49. & 4. Macha. 3. Accinctæ sunt mulie-
res cilicis. & Esa. 15. ab & Iohel. 1. Quasi virga accincta fac-
co. ¶ Item accingit homo constantia virilitate. de hoc Pl. Ac-
cingere gladio tuo super femur tuum potẽtissime. & 1. Ma-
cha. 3. Accingimini filij potentes, & estote parati. Et Gen. 49.
Gad. accinctus præliabatur ante eum. Et 1. Reg. 2. infirmi ac-
cincti sunt robore. Et 2. Reg. 21. David erat accinctus ense fe-
no. Et Abacuc 3. Vt ascendã ad populũ accinctum nostrum.
¶ Tertio est accinctio lætitiã iucunditate. Vnde in Pl. Exulta-
tione colles accingentur. ¶ Itẽ accingitur homo eminentiã
dignitate, sicut sacerdotes paramentis ad quod faciunt oẽs
figurã sup̃propositã. Et 2. Reg. 6. David autem erat accinctus
ephod. s. in dedicatione arca. ¶ Item accingitur homo vere-
cundiã imbecillitate. Esa. 8. Accingite vos, & vincemini,
Accipere. Idem est, quod à se capere, & idem est, quod
acquirere, vendicare, acceptare, & sibi pro-
curare. Nota igitur, q̃ duplex est acceptio, actiua scilicet &
passiua, quia scilicet homo accipit, & accipitur. Accipit (di-
co). s. q̃ homo accipit, & acquirit illa, quæ sup̃ aĩe salubria,
vel ẽt quã; inutilia & nocua. Vnde de acceptiõne virtutũ d̃f
Iudith. 14. Accipiat vnusquisq; arma sua. i. gratias & virtutes,
Item homo quãdoque accipit, scilicet ad gloriam tempora-
lẽ vel æternã. Et sic dico, q̃ est acceptio passiua duplex. s. glo-
riã tẽporalis, quã quis accipit ad aliquã dignitatẽ. Vnde in Pl.
miser de summo, & accepit me: & gloriã æternalis quando
quis acquirat & accipit, vel ẽt accipit ad æternã foelicitatẽ.
Vnde Ioãnis. 14. Veniam, & accipiam vos ad me ipsum. ¶ Itẽ
adhuc dico, q̃ est quãdam actiua acceptio vituperabilis, &
nocua, & hæc apparet quadruplex (scilicet)
Munerum personarum, Acceptio munerum, de qua
Rerum alienarum, dicitur. 1. Reg. 8. Acciperunt
Infrenalium pgnarum, munera, & peruerterunt, de
Iudicium personarum, qua Roman. 2. Non est per-
sonarum acceptio apud Deum. ¶ Rerum alienarum sicut sunt
auari & raptores, q̃ accipiũt per fraudẽ & rapinã. De hoc 1.
Macha. 1. Accipit spolia terræ Aegypti. ¶ Itẽ acceptio tormẽ-
torũ, vnde Marth. 23. Propter quod amplius accipietis iudi-
cium, & Ioãnis. 19. Accipite eum vos, & crucifigite. De istis
aut̃ oibus nõ oĩa, sed aliqua profequamur. ¶ Dicamus de ac-
ceptiõne actiua, q̃ est utilis & virtuosa. Est igitur accipere
idẽ q̃ gratia acquirere. ¶ Videmus. n. q̃ omne, qd̃ est nicitur
naturaliter accipere & acquirere illud, quod est sui ipsius p̃-
fectiũ, nutritiũ, & allestiũ. Sicut. n. videmus de accipite
qui est auis clari visus, alti volatus, & audacis morus, & ap-
petitus, qui d̃f accipiter ab accipiẽdo, eo q̃ accipiẽdo p̃dã
suã diligenter circumspicit, & attendit, sic verè (charis-
sime) non alij p̃ posse nostro debemus accipere, & acquirere
p̃dã, nostrã. s. gratiam & virtutes, quæ re vera sunt aĩe nutri-
menta, perfectiõnes, & oblectamenta, & sic dicemur accipi-
tres ab accipiẽdo, & maximè si fuerimus ad modũ accipi-
tris clari visus per discretionem, alti volatus per contẽpla-
tionẽ, audacis appetitus p̃ cõstantia & perfectiõnẽ. Et idẽd
de illis gratijs & virtutibus, quæ homo præcipuè debet acq-
rere & accipere, potest exponi illud Exo. 25. vbi nominant̃
illa, quæ fuerunt à Moyse accepta à populo ad tabernaculũ
federalis cõstruendum, vbi d̃f. Ista sunt, quæ accipere debetis,
Aurum & argentum, & æs, hyacinthum, purpurã, coccum, bis-
tinctum & bistum. Ecce igitur in ista figura multę gratiã vir-
tutes, quas nos debemus accipere & acquirere ad hoc, q̃
mēs nostra efficiatur tabernaculum & habitatio regis Chri-
sti. Debemus. n. accipere Sapientiẽ fulgorem [Aurum] Elo-
parentiẽ nitorem [Hyacinthum] Poenitentiã valorẽ [Æs] Ap-
parentiẽ dulcorem [Argentum] Amicitia feruorem [Coc-
cum] Continentiã candorem [Bistum] ¶ Debemus primõd
accipere fulgorem sapientiẽ [Aurum] Per aurum. n. quod